ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC       Quảng Ngãi, ngày        tháng 9 năm 2025

Về việc triển khai thực hiện

Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg

              Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành tỉnh;

  - UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg);

Công văn số 4997/HĐPH-PB&TG ngày 15/8/2025 của Hội đồng Phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc quán triệt, triển khai thực hiện

Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg1; xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ

trình số 56/TTr-STP ngày 04/9/2025, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan,

địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, truyền thông Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg

Các cơ quan, địa phương tổ chức quán triệt, truyền thông Quyết định số

26/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành

phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp

luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp

Nhân dân thuộc phạm vi, địa bàn quản lý; trong đó, nhấn mạnh mục đích, ý

nghĩa và sự cần thiết của việc thành lập, hợp nhất và duy trì hoạt động của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp trong bối cảnh, yêu cầu đẩy

mạnh công tác truyền thông chính sách, đổi mới công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh

doanh, cá nhân kinh doanh theo các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng, Bộ Chính trị: số 27-NQ/TW, số 57-NQ/TW, số 59-NQ/TW, số 66-NQ/TW,

số 68-NQ/TW; những nội dung cơ bản, điểm mới về thành phần, nhiệm vụ,

quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật theo Quyết định

số 26/2025/QĐ-TTg.

2. Về thành lập, duy trì, hợp nhất Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật

a) Đối với cấp tỉnh: Giao Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng

Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với

các cơ quan ở cấp tỉnh có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh:

1 Quyết định có hiệu lực thi hành từ ngày 20/9/2025. Trong đó, quy định thực hiện hợp nhất Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật và Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý (viết tắt là Hội đồng phối hợp

liên ngành) tỉnh, thành phố; thành lập, thành phần, số lượng thành viên, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội

đồng phối hợp cấp xã…

2

- Thành lập Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (viết tắt

là Hội đồng tỉnh) trên cơ sở hợp nhất Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục

pháp luật tỉnh2 và Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt

động tố tụng cấp tỉnh3 theo quy định tại Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg; trong

đó, đảm bảo thành phần đại diện lãnh đạo các Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà

nước trên địa bàn tỉnh tham gia Hội đồng phù hợp thực tế nhằm bảo đảm triển

khai nhiệm vụ của Hội đồng được kịp thời, hiệu quả. Thời gian hoàn thành

trước ngày 20/10/2025.

- Rà soát, đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ của các Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp

pháp lý trong hoạt động tố tụng theo các Kế hoạch đã ban hành; bàn giao nhiệm

vụ, kinh phí, cơ sở vật chất của các Hội đồng cho Hội đồng tỉnh mới sau hợp

nhất theo đúng quy định pháp luật.

b) Đối với cấp xã: Căn cứ tình hình thực tiễn, yêu cầu triển khai công tác

PBGDPL, TGPL, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh,

cá nhân kinh doanh trên địa bàn, Chủ tịch UBND cấp xã quyết định và chịu

trách nhiệm về việc thành lập Hội đồng phối hợp tại địa phương4; báo cáo nội

dung thực hiện (thành lập hoặc không thành lập) về Sở Tư pháp trước ngày

22/10/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Về triển khai các nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng tỉnh

Để triển khai đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng

tỉnh5, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng tỉnh chủ trì, phối hợp với các

cơ quan ở cấp tỉnh có liên quan tiếp tục tham mưu Hội đồng tỉnh định hướng,

chỉ đạo triển khai toàn diện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp

lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh nhằm phục vụ chính quyền địa phương 02 cấp vận hành thông suốt, hiệu

quả, tập trung đổi mới các công tác này và thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ để

người dân, doanh nghiệp tiếp cận thuận lợi, kịp thời các chủ trương, chính sách,

pháp luật; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ, công chức, doanh

nghiệp, người dân trên địa bàn.

2 Thành lập theo quy định tại Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.
3 Thành lập theo quy định tại Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC

ngày 29/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ

Tài chính, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao và Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định về phối

hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng.
4 Trường hợp thành lập Hội đồng phối hợp cấp xã, thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp

được quy định phù hợp trên cơ sở thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp cấp tỉnh. Trường

hợp không thành lập Hội đồng phối hợp cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể

cho phòng ban, công chức chuyên môn phụ trách để bảo đảm việc triển khai Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg

không bị gián đoạn.
5 Tại Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg đã mở rộng nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp; trong đó,

bổ sung các nội dung về công tác TGPL, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh.

3

Giao Sở Tư pháp tiếp tục theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, trực tiếp báo cáo

kết quả thực hiện về Bộ Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật Trung ương trước ngày 31/10/2025 theo quy định.

 Yêu cầu các cơ quan, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục PBGDPL và TGPL (Bộ Tư pháp);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, NC (Long 755)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-09-09T17:16:13+0700

		2025-09-10T08:06:00+0700

		2025-09-10T09:54:17+0700

		2025-09-10T13:45:07+0700

		2025-09-10T13:45:00+0700

		2025-09-10T13:45:00+0700

		2025-09-10T13:46:53+0700